121. *Non* potest videri accepisse, qui stipulatus  
 potest exceptione summoveri.

122. *Ulpianus* (libro 11. ad Edictum.)  
 Nil consensus tam contrarium est, qui & bo-  
 næ fidei judicia sustinet, quam vis, atque  
 metus: quem comprobare contra bonos mores est.

123. *Non* capitur, qui jus publicum sequitur.  
 124. *Non* videtur, qui erant, consentire.

125. *Paulus* (libro 12. ad Edictum.)  
 Prætor bonorum possessorem hæredis loco in om-  
 ni causa habet.

126. *Ulpianus* (libro 12. ad Edictum.)  
 Qui in servitute est, usufructum non potest. nam  
 cum possideatur, possidere non videtur.

- N** 119. *Idem* ( libro 13. ad Edictum. )  
On alienat, qui duntaxat omittit possessionem.
- N** 120. *Paulus* ( libro 12. ad Edictum. )  
E mo plus commodi heredi suo relinquit, quam ipse habuit.
- N** 121. *Idem* ( libro 13. ad Edictum. )  
Ui non facit, quod facere debet, videtur facere aduersus ea, quæ non facit. Et qui facit, quod facere non debet, non videtur facere id, quod facere iustus est.
- L** 122. *Cajus* ( libro 5. ad Edictum Provinciale. )  
libertatis omnibus rebus favorabilior est.
- N** 123. *Ulpianus* [ libro 14. ad Edictum. ]  
E mo alieno nomine lege agere potest.
- N** 1 ¶ Temporaria permutatio jux provinciam non innovat.
- U** 124. *Paulus* [ libro 16. ad Edictum. ]  
Bi non voce, id præsentia opus est, mutus, si intellectum habet, potest videri respondere. Idem in surdo, hic quidem [&] respondere potest.
- N** 1 ¶ Furiosus absentis loco est, & ita Pomponius libro primo Epistolarum scribit.
- F** 125. *Cajus* [ libro 5. ad Edictum Provinciale. ]  
A vorabiliores rei potius, quam actores, habentur.
- N** 126. *Ulpianus* [ libro 15. ad Edictum. ]  
E mo prædo est, qui pretium numeravit.
- N** 1 ¶ Locupletior non est factus, qui libertum adquisierit.
- N** 2 ¶ Cum de lucro duorum queritur, melior est causa possidentis.
- C** 127. *Paulus* [ libro 20. ad Edictum. ]  
Um prætor in heredem dat actionem, quatenus ad eum pervenit, sufficit, si vel momento ad eum pervenit ex dolo defuncti.
- I** 128. *Idem* [ libro 19. ad Edictum. ]  
N pari causa possessor potior haberi debet.
- N** 1 ¶ Hi, qui universum jus succedunt, heredes loco habentur.
- N** 129. *Idem* [ libro 21. ad Edictum. ]  
Nihil dolo creditor facit, qui suum recipit.
- N** 1 ¶ Cum principalis causa non consistit, nec ea quidem, quæ sequuntur, locum habent.
- N** 130. *Ulpianus* [ libro 18. ad Edictum. ]  
N unquam actiones, præsertim poenales, de eadem re concurrentes, alia aliam consumit.

- Q** 131. *Paulus* [ libro 22. ad Edictum. ]  
Ui dolo desierit possidere, pro possidente damnatur: quia pro possessione dolus est.
- Q** 132. *Cajus* [ libro 7. ad Edictum Provinciale. ]
- I** mperitia culpæ adnumeratur.
- M** 133. *Idem* [ libro 8. ad Edictum Provinciale. ]  
E lior conditio nostra per servos fieri potest: deterior fieri non potest.
- N** 134. *Ulpianus* [ libro 21. ad Edictum. ]  
N on fraudantur creditores, cum qui non adquiruntur a debitore, sed cum qui de bonis deminuntur.
- E** 1 ¶ Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest.
- E** 135. *Idem* [ libro 23. ad Edictum. ]  
A, quæ dari impossibilia sunt, vel quæ in rerum natura non sunt, pro non adjectis habentur.
- B** 136. *Paulus* [ libro 18. ad Edictum. ]  
O na fides tandem possidenti præstat, quantum veritas, quotiens lex impedimento non est.
- Q** 137. *Ulpianus* [ libro 25. ad Edictum. ]  
U i auctore iudice comparavit, bonæ fidei possessor est.
- O** 138. *Paulus* [ libro 27. ad Edictum. ]  
M nis hereditas, quantumvis postea adeatur, tamen cum tempore mortis continuatur.
- O** 1 ¶ Nonquam crescit ex postfacto præteriti delicti æstimatio.
- O** 139. *Cajus* [ libro ad Edictum prætoris urbani. ]  
M nes actiones, quæ morte, aut tempore perent, semel inclusæ iudicio, salvæ permanent.
- O** 1 ¶ Non videtur perfectæ cuiusque id esse, quod ex casu auferri potest.
- A** 140. *Ulpianus* [ libro 60. ad Edictum. ]  
B sentia ejus, qui reipublicæ causa abest, neque ei, neque alii damnosa esse debet.
- Q** 141. *Paulus* [ libro 54. ad Edictum. ]  
U od contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentia.
- Q** 1 ¶ Uni duo pro solido heredes esse non possunt.
- Q** 142. *Idem* [ libro 56. ad Edictum. ]  
U i tacet, non utique fatetur: sed tamen verum est, eum non negare.
- Q** 143. *Ulpianus* [ libro 62. ad Edictum. ]  
U od ipsi, qui contraxerunt, obstat, & successoribus eorum obstat.

144. *Paulus* [ libro 62. ad Edictum. ]

**N**on omne, quod licet, honestum est.  
 1 ¶ In stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.

145. *Ulpianus* [ libro 66. ad Edictum. ]

**N**emo videtur fraudare eos, qui sciunt, & consentiunt.

146. *Paulus* [ libro 62. ad Edictum. ]

**Q**uod quis, dum servus est, egit, proficere libero factio non potest.

147. *Cajus* [ libro 24. ad Edictum Provinciale. ]

**S**emper specialia generalibus insunt.

148. *Paulus* [ libro 16. brevis Edicti. ]

**C**ujus effectus omnibus profect, ejus & partes ad omnes pertinent.

149. *Ulpianus* [ libro 37. ad Edictum. ]

**E**x qua persona quis lucrum capit, ejus factum præstare debet.

150. *Idem* [ libro 68. ad Edictum. ]

**P**arem esse conditionem oportet ejus, qui quid possideat, vel habeat, atque ejus, cujus dolo malo factum sit, quo minus possideret, vel haberet.

151. *Paulus* [ libro 64. ad Edictum. ]

**N**emo damnus facit, nisi qui id fecit, quod facere jus non habet.

152. *Ulpianus* [ libro 59. ad Edictum. ]

**H**oc jure utimur, ut, quicquid omnino per vim fiat, aut in vis publicæ, aut (in vis) private crimem incidat.

1 ¶ Deicit & qui mandat.

2 ¶ In maleficio rati habitio mandato comparatur.

3 ¶ In contractibus, quibus doli præstatio, vel bona fides inest, hæres in solidum tenetur.

153. *Paulus* [ libro 65. ad Edictum. ]

**F**ere quibuscumque modis obligamur, iidem in contrarium actis liberamur; cum quibus modis adquirimus, iidem in contrarium actis amittamus. Ut igitur nulla possessio adquiri, nisi animo, & corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum fit.

154. *Ulpianus* [ libro 70. ad Edictum. ]

**C**um par delictum est eorum, semper operatur petitor, & melior habetur poseissoris causa; sicuti fit, cum de dolo excipitur petitoris, neque enim datur talis replicatio petitori, *Aur si rei quoque in ea re dolo actum sit.*

1 ¶ Illi debet permitti poenam petere, qui in ipsam non incidit.

155. *Paulus* [ libro 65. ad Edictum. ]

**F**actum cuique suum, non adversario suo nocere debet.

1 ¶ Non videtur vim facere, qui jure suo utitur, & ordinaria actione experitur.

2 ¶ In poenalis causis benignius interpretandum est.

156. *Ulpianus* [ libro 70. ad Edictum. ]

**I**n vitis nemo (rem) cogitor defendere.

1 ¶ Cui damus actiones, eidem & exceptionem competere multo magis quis dixerit.

2 ¶ Cum quis in alienius locum successerit; non est æquum ei nocere hoc, quod adversus eum nocuit, in cuius locum successit.

3 ¶ Plerumque emptoris eadem causa esse debet circa petendum, ac defendendum, quæ fuit auctoris.

4 ¶ Quod cuique (pro eo) præstat, invito non tributur.

157. *Idem* [ libro 71. ad Edictum. ]

**A**d ea, qua non habent atrocitatem facinoris, vel sceleris, in his ignoscitur servis, si vel dominis, vel iis, qui vice dominorum sunt, (veluti tutoribus, & curatoribus) obtemperaverint.

1 ¶ Semper qui dolo fecit, quominus haberet, pro eo habendus est, ac si haberet.

2 ¶ In contractibus successores ex dolo eorum, (quibus) successerunt, non tantum in id, quod pervenit, verum etiam in solidum tenentur: hoc est, uniusquisque pro ea parte, qua hæres est.

158. *Cajus* [ libro vicesimo sexto ad Edictum Provinciale. ]

**C**reditor, qui promittit rem venire, pignus amittit.

159. *Paulus* [ libro septuagesimo ad Edictum. ]

**N**on ut ex pluribus causis deberi nobis idem potest, ita ex pluribus causis idem potest & non frum esse.

160. *Ulpianus* [ libro septuagesimo sexto ad Edictum. ]

**A**liud est vendere, aliud vendenti consentire.

1 ¶ Refertur ad universos, quod publice fit per majorem partem.

2 ¶ Absurdum est, plus juris habere (cum) cui legatus sit fundus, quam hæredem, aut ipsum testatorem, si viveret.

161. *Idem* [ libro septuagesimo septimo ad Edictum. ]

**I**n jure civili receptum est, quotiens per eum, cuius interest conditionem non impleri, fiat,

212 Tit. Digestorum  
quo minus impleatur, perinde haberi, ac si imple-  
ra conditio fuisset: quod ad libertatem, & legata,  
& ad heredum institutiones producitur. quibus ex-  
emplis stipulatione quoque committuntur, cum per  
promissorem factum esset, quo minus stipulator  
conditioni pareret.

162. *Paulus* ( libro septuagesimo  
ad Edictum. )

**Q**uae propter necessitatem recepta sunt, non de-  
bent in argumentum trahi.

163. *Ulpianus* libro quinquagesimo  
quinto ad Edictum. ]

**C**ui jus est donandi, eidem & vendendi, &  
concedendi jus est.

164. *Paulus* [ libro quinquagesimo  
primo ad Edictum. ]

**P**oenalia judicia semel accepta in haereditas trans-  
mitti possunt.

165. *Ulpianus* [ libro quinquagesimo  
tertio ad Edictum. ]

**C**um quis possit alienare, poterit & consentire  
alienationi. Cui autem donare non concedi-  
tur, probandum erit, nec si donationis causa con-  
senserit, ratam ejus voluntatem habendam.

166. *Paulus* [ libro quadragesimo  
octavo ad Edictum. ]

**Q**ui rem alienam defendit, nunquam locuples  
habetur.

167. *Ulpianus* [ libro quadragesimo nono  
ad Edictum. ]

**N**on videntur data, quae eo tempore, quo dan-  
tur, accipientis non sunt.

**I** Qui iusta iudicis aliquid facit, non videtur  
dolo malo facere, quia parere necesse habet.

168. *Idem* [ libro primo ad Plautium. ]

**R**apenda occasio est, quae praebet benignius res-  
ponsum.

**I** Quod factum est, cum in obscuro sit, ex af-  
fectione cuiusque capit interpretationem.

169. *Idem* [ libro secundo ad Plautium. ]

**I**s damnatum dat, qui iuberet dare: ejus vero nulla  
culpa est, cui parere necesse sit.

**I** Quod pendet, non est pro eo quasi fit.

170. *Idem* [ libro 4. ad Plautium. ]

**F**actum a iudice, quod ad officium ejus non per-  
tinet, ratum non est.

171. *Idem* [ libro quarto ad Plautium. ]

**N**emo ideo obligatur, quia recepturus est ab al-  
io, quod praestiterit.

De Divers. Reg. Jur. Ant.

233

172. *Idem* [ libro quinto ad Plautium. ]

**I**n contrahenda venditione ambiguum pactum con-  
tra venditorem interpretandum est.

**I** Ambigua autem intentio ita accipienda est,  
ut res salva auctori sit.

173. *Idem* [ libro sexto ad Plautium. ]

**I**n condemnatione personarum, quae in id, quod  
facere possunt, damnantur, non totum quod ha-  
bent, extorquendum est, sed & ipsarum ratio ha-  
benda est, non egeant.

**I** Cum verbum *Resistius* in lege invenitur, etsi  
non specialiter de fructibus additum est, tamen et-  
iam fructus sunt restituendi.

**I** Unicuique sua mora nocet, quod & in duo-  
bus reis promittendi observatur.

**I** Dolo facit, qui petit, quod redditurus est.

174. *Idem* [ libro octavo ad Plautium. ]

**Q**ui potest facere, ut possit conditioni parere,  
jam posse videtur.

**I** Quod quis, si velit, habere non potest, id  
repudiare non potest.

175. *Idem* [ libro undecimo ad Plautium. ]

**I**n his, quae officium per liberam fieri personas le-  
ges desiderant, servus intervenire non potest.

**I** Non deo melioris conditionis esse, quam  
auctor meus, a quo jus in me transit.

176. *Idem* ( libro 13. ad Plautium. )

**N**on est singulari concedendum, quod per magi-  
stratum publice possit fieri: nec occasio sit ma-  
joris tumultus faciendi.

**I** Infinita aestimatio est libertatis, & necessitu-  
dinis.

177. *Idem* [ libro 14. ad Plautium. ]

**Q**ui in jus, vel dominium alterius succedit, ju-  
re ejus uti debet.

**I** Nemo videtur dolo exequi, qui ignorat cau-  
sam, cur non debeat petere.

178. *Idem* [ libro quintodecimo  
ad Plautium. ]

**C**um principis causa non consistit, plerumque  
ne ea quidem, quae sequuntur, locum habent.

179. *Idem* [ libro sextodecimo ad Plautium. ]

**I**n obscura voluntate manumittentis favendum est  
libertati.

180. *Idem* [ libro septimodecimo  
ad Plautium. ]

**Q**uod iustum alterius solvitur, pro eo est, quasi  
ipsum solutum esset.

181. *Idem* [ libro 1. ad Vitellium. ]

**S**i nemo subit hereditatem, omnis vis testamenti solvitur.

182. *Idem* [ libro tertio ad Vitellium. ]

**Q**uod nullius esse potest, id ut alicujus fieret, nulla obligatio valet efficere.

183. *Marcellus* [ libro tertio Digestorum. ]

**E**t si nihil facile mutandum est ex solemnibus: tamen ubi æquitas evidens exposcit, subveniendum est.

184. *Celsus* [ libro septimo Digestorum. ]

**V**ani timoris justa excusatio non est.

185. *Idem* [ libro octavo Digestorum. ]

**I**mpossibile nulla obligatio est.

186. *Idem* [ libro 12. Digestorum. ]

**N**ihil peti potest ante id tempus, quo per rem naturam perfolvi possit. Et cum solvendi tempus obligatio additur, nisi ex præterito, peti non potest.

187. *Idem* [ libro 16. Digestorum. ]

**S**i quis prægnantem uxorem reliquit, non videtur sine liberis decessisse.

188. *Idem* [ libro septimodecimo Digestorum. ]

**U**bi pugnantia inter se in testamento inveniuntur, neutrum ratum esse.

**¶** Quæ rerum natura prohibentur, nulla lege confirmata sunt.

189. *Idem* [ libro decimotertio Digestorum. ]

**P**upillus nec velle, nec nolle in ea ætate, nisi adposita tutoris auctoritate, creditur: nam quod animi iudicio fit, in eo tutoris auctoritas necessaria est.

190. *Idem* [ libro vicequarto Digestorum. ]

**Q**uod vincitur, in bonis non est.

191. *Idem* [ libro trigesimo tertio Digestorum. ]

**N**eratius consultus, au, quod beneficium dare se quasi viventi Cæsar rescriperat, jam defuncto dedisse existimaretur: respondit, non videri sibi principem, quod ei, quem vivere existimabat, concessisset, defuncto concessisse. quem tamen eodem esse beneficii sui vellet, ipsius assumptionem esse.

192. *Marcellus* [ libro vicequaragesimo

Digestorum. ]

**E**A, quæ in partes dividi non possunt, solida æ singulari hereditibus debentur.

**¶** In re dubia benigniore interpretationem sequi, non minus iustus est, quam tutius.

193. *Celsus* [ libro trigesimo octavo

Digestorum. ]

**O**mnia fere jura hæredum perinde habentur, ac si continuo sub tempus mortis hæredes extiterint.

194. *Modestinus* [ libro sexto Differentiarum. ]

**Q**ui per successiones quamvis longissimam defuncto hæredes existunt, non minus hæredes intelliguntur, quam qui principaliter hæredes existunt.

195. *Idem* [ libro septimo Differentiarum. ]

**E**xpressa nocent, non expressa non nocent.

196. *Idem* [ libro octavo Regularum. ]

**P**rivilegia quædam causa sunt, quædam personæ, & ideo quædam ad hæredem transmittuntur, quæ causæ sunt: quæ personæ sunt, ad hæredem non transeunt.

197. *Idem* [ libro singulari de ritu nuptiarum. ]

**S**emper in conjunctionibus non solum quid liceat, considerandum est: sed & quid honestum sit.

198. *Javolenus* [ libro terdecimo ex Caffo. ]

**N**æque in interdico, neque in cæteris causis pupillo nocere oportet dolum tutoris, sive solvendo est, sive solvendo non est.

199. *Idem* [ libro sexto Epistolarum. ]

**N**on potest dolo carere, qui imperio magistratus non paruit.

200. *Idem* [ libro septimo Epistolarum. ]

**Q**uoties nihil sine captione investigari potest: eligendum est, quod minimum habeat iniquitatis.

201. *Idem* [ libro decimo Epistolarum. ]

**O**mnia, quæ ex testamento proficiuntur, ita statum eventus capiunt, si initium quoque sine vitio ceperint.

202. *Idem* [ libro undecimo Epistolarum. ]

**O**mnis definitio in jure civili periculosa est: parum est enim, ut non subverti possit.

203. *Pomponius* [ libro 8. ad Quintum

Mucium. ]

**Q**uod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire.

204. *Idem* [ libro 28. ad *Quantum Mucium.* ]

**M**inus est actionem habere, quam rem.  
205. *Idem* [ libro 39. ad *Quantum Mucium.* ]  
**P**lerumque fit, ut etiam ea, quae a nobis abire possint, perinde in eo statu sint, atque si non essent ejus conditionis, ut abire possent: & ideo, quod fisco obligamus, & vindicare interdum, & alienare, & servitutem [ in ] praedio imponere possumus.

206. *Idem* [ libro nono ex *Variis lectionibus.* ]

**J**ure naturae aequum est, neminem cum alterius detrimento, & injuria fieri locupletiorum.  
207. *Ulpianus* [ libro 1. ad *legem Juliam, & Papiam.* ]

**R**es judicata pro veritate accipitur.

208. *Paulus* [ libro 3. ad *legem Juliam, & Papiam.* ]

**N**on potest videri desuisse habere, qui nunquam habuit.

209. *Ulpianus* [ libro 4. ad *legem Juliam, & Papiam.* ]

**S**ervitutem mortalitati fere comparamus.

210. *Lucius Rufinus* [ libro secundo *Regularum.* ]

**Q**uae ab initio inutilis fuit institutio, ex postfacto convalescere non potest.

211. *Paulus* [ libro *quinquagesimo nono ad Edictum.* ]

**S**ervus reipublicae causa abesse non potest.

F I N I S.

# I N D E X

## TITULORUM,

### S E U

#### Rubricarum quatuor Librorum

#### INSTITUTIONUM,

#### J U S T I N I A N I,

*In quo numerus prior librum, aliter Titulum, posivimus vero paginam hujus editionis demonstrat.*

#### A

de <b>A</b> quisitione per adrogationem.	3. 11. 111
<b>A</b> ctionibus.	4. 6. 150
Ademptione legatorum, & translatione eorum.	2.
21. 81. 116.	
Adoptionibus.	1. 11. 118
Adsignatione libertorum.	3. 9. 107
Attiliano Tutore, & eo, qui ex lege Julia, & Titia dabatur.	1. 20. 25
Auctoritate tutorum, & curatorum.	1. 21. 26

#### B

de Bonorum Possessionibus.	3. 10. 108
----------------------------	------------

#### C

de Capitis deminatione.	1. 16. 23
Condicillis.	2. 25. 88
Curatoribus.	1. 23. 27

#### D

de Divisione stipulationum.	3. 19. 114
Donationibus.	2. 7. 49
Duobus reis stipulandi, & promittendi.	3. 17. 117
de	

E	
de Emptione, & venditione.	3. 24. 155
EO, cui libertatis causa addicuntur.	3. 12. 111
Exceptionibus.	4. 13. 167
Excufationibus tutorum, vel curatorum.	1. 25. 29
Exheredatione liberorum.	2. 13. 67

## F

de Fideicommissariis hereditatibus, & ad S. C. Trebellianum.	2. 23. 83
Fideiufforibus.	3. 21. 123
Fiduciaria tutela.	1. 19. 14

## G

de Gradibus cognationum.	3. 6. 104
--------------------------	-----------

## H

de Hereditibus institutendis.	2. 14. 63
Hereditatibus, quae ab intestato deferuntur.	3. 1. 90.
Hereditum qualitate, & differentia.	2. 19. 71
His, qui sui, vel alieni juris sunt.	1. 8. 12

## I

de Ingenuis.	1. 4. 9
Iniuriis.	4. 4. 147
Inofficiofo testamento.	2. 18. 70
Interdictis.	4. 15. 171
Inutilibus stipulationibus.	3. 50. 119
Iis, per quos agere possumus.	4. 10. 164
Jure naturali, gentium, & civili.	1. 2. 6
Jure personarum.	1. 3. 8
Iustitia, & jure.	1. 1. 5

## L

de Legatis.	2. 20. 74
Legge Aquilia.	4. 3. 144
Legge Falcidia.	3. 23. 81
Legge Fufia Caninia tollenda.	1. 7. 12
Legitima agnatorum fuffeptione.	3. 2. 95
Legitima agnatorum tutela.	1. 15. 25
Legitima parentum tutela.	1. 18. 24
Legitima patronorum tutela.	3. 17. 24

Lr.

Libertinis.	1. 5. 23
Litterarum obligationibus.	3. 22. 125
Locatione, & conductione.	3. 25. 128

## M

de Mandato.	3. 27. 131
Militari testamento.	2. 11. 58

## N

de Noxalibus actionibus.	4. 8. 162
Nuptiis.	1. 10. 14

## O

de Obligationibus.	3. 14. 114
Obligationibus ex confensu.	3. 21. 128
Obligationibus, quae quasi ex contractu nascuntur.	3. 28. 131.
Obligationibus, quae ex delicto nascuntur.	4. 1. 138
Obligationibus quasi ex delicto.	4. 5. 149
Officio iudicis.	4. 17. 175

## P

de Patria potestate.	1. 9. 13
Perpetuis, & temporalibus actionibus.	4. 12. 167
Per quas personas cuique acquiritur.	2. 9. 53
Per quas personas nobis obligatio acquiritur.	3. 29. 135.
Pœna temere litigantium.	4. 16. 174
Publicis iudiciis.	4. 18. 177
Pupillari substitutione.	2. 16. 66

## Q

Quibus alienare licet, vel non.	2. 8. 51
Quibus ex causis manumittere non licet.	1. 6. 10
Quibus modis jus patriae potestatis solvitur.	1. 12. 18
Quibus modis re contrahitur obligatio.	3. 15. 114
Quibus modis testamenta infirmantur.	2. 17. 68
Quibus modis tollitur obligatio.	3. 30. 136
Quibus modis tutela finitur.	1. 22. 26
Quibus non est permiffum facere testamentum.	2. 12. 59.
Qui testamento tutores dari possunt.	1. 14. 24
Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur.	4. 7. 169

de

## R

de Rebus corporalibus, & incorporalibus.	2. 2. 66
Replicationibus.	4. 14. 245
Retum divisione, & adquirendo ipsarum dominio.	
2. 147.